UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1485/STP-HCTP
V/v chấn chỉnh công tác đăng ký hộ

tịch liên quan đến cấp Giấy xác nhận

tình trạng hôn nhân

Thừa Thiên Huế, ngày 04 tháng 7  năm 2023

Kính gửi: Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và thành phố Huế

Sở Tư pháp nhận được Đơn trình bày của bà N.T.L.N cư trú trên địa bàn tỉnh,

đề nghị hướng dẫn về Giấy chứng nhận đăng ký kết hôn do Đại sứ quán nước ngoài

tại Hà Nội đăng ký kết hôn cho bà N.T.L.N và người nước ngoài có được sử dụng tại

Việt Nam hay không. Sau khi xem xét hồ sơ, Sở Tư pháp nhận thấy:

UBND cấp xã đã cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho bà N.T.L.N,

để đăng ký kết hôn với ông P.BN, quốc tịch nước ngoài, tại Đại sứ quán nước

ngoài tại Việt Nam. Trên cơ sở Giấy xác nhận tình trạng hôn do UBND cấp,

ngày 22/5/2023, Đại sứ quán nước ngoài tại Việt Nam đã đăng ký kết hôn cho

bà N.T.L.N với ông P.BN.

Khoản 5 Điều 12 Thông tư số 04/2020/TT-BTP quy định chi tiết thi hành

một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15 tháng

11 năm 2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Hộ tịch quy định: “Trường hợp người yêu cầu cấp Giấy xác nhận tình

trạng hôn nhân để kết hôn với người cùng giới tính hoặc kết hôn với người nước

ngoài tại cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam thì cơ quan đăng ký hộ tịch

từ chối giải quyết”.

Việc UBND cấp xã cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho bà N.T.L.N là

trái với quy định tại khoản 5, Điều 12 Thông tư số 04/2020/TT-BTP nêu trên.

Qua sự việc trên, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và

thành phố Huế, hướng dẫn, quán triệt công chức tư pháp thực hiện nghiêm Luật

Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, không để lập lại sai sót việc cấp

Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân tương tự nêu trên.

Đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã và thành phố Huế triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Hưng

		2023-07-04T09:14:12+0700